Совет депутатов сельского поселения Щаповское

Подольского муниципального района Московской области

Второй созыв  14  заседание

______________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

От 14.07.2010

 5/14
Об утверждении Положения «О порядке

предоставления платных услуг муниципальными

учреждениями сельского поселения Щаповское»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №3612-ФЗ от09.10.1992г. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом №3262-1 от 10.07.1992г. «Об образовании», Уставом сельского поселения Щаповское.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями сельского поселения Щаповское» (Приложение №1).

2. Утвердить Перечень платных услуг оказываемых муниципальными учреждениями культуры сельского поселения Щаповское (Приложение №2).
3. Утвердить Перечень категории граждан, на которых распространяются льготы по оказанию платных услуг для посещения кружков, студий, курсов, любительских объединений и клубов муниципальных учреждений культуры (Приложение №3).

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Земля Подольская».

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Совета депутатов сельского поселения Щаповское Бондарева П.Н.

Председатель Совета депутатов

Глава сельского поселения

Бондарев П.Н.

Русских А.Ю.

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Щаповское

«Об утверждении Положения о порядке

предоставления платных услуг муниципальными

учреждениями сельского поселения Щаповское»

№5/14 от14.07.2010г.

Положение

о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями сельского поселения Щаповское

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №3612-ФЗ от 09.10.1992г. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом №3262-1 от 10.07.1992г. «Об образовании», Уставом сельского поселения Щаповское. Настоящее положение вводится в целях упорядочения деятельности учреждения в части услуг, оказываемых на платной основе.

1.2.  Платные услуги – это услуги, оказываемые муниципальными учреждениями физическим и юридическим лицам (потребителям) за соответствующую плату сверх объемов социальных услуг, гарантированных населению действующим законодательством. Платные услуги не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках основной деятельности, финансируемой из средств бюджетов всех уровней и средств внебюджетных фондов.

2. Общие условия предоставления платных услуг

муниципальными учреждениями.

2.1. Муниципальные учреждения имеют право оказывать платные услуги, если это предусмотрено уставом учреждения, служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует этим целям.

2.2. Муниципальные учреждения оказывают платные услуги на основании заключаемых договоров с физическими и юридическими лицами в соответствии с утвержденным приказом руководителя учреждения перечнем платных услуг.

2.3. При предоставлении платных услуг должен сохраняться установленный режим работы муниципального учреждения, не должны ухудшаться доступность и качество социальных услуг, гарантированных населению действующим законодательством.

2.4. Муниципальные учреждения обязаны вести статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам.

2.5. Не допускается оказание муниципальными учреждениями платных услуг за счет бюджетных ассигнований.

3. Порядок оказания услуг на платной основе.

3.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов на услуги осуществляется по инициативе муниципальных учреждений или администрации сельского поселения Щаповское.

3.2. Оказание платных услуг осуществляется по ценам (тарифам), разработанным и утвержденным администрацией сельского поселения Щаповское.

3.3. Регулирование тарифов на услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации может осуществляться следующими методами:

1. путем установления на продукцию:

· фиксированных тарифов на услуги;

· предельных (максимальных или минимальных) тарифов на услуги;

· предельных уровней надбавок (наценок);

· предельных коэффициентов изменения (повышения или снижения) тарифов на услуги;

2. путем ограничения уровня рентабельности;

3. путем согласования тарифов на услуги;

4. путем индексации установленных тарифов на услуги;

5. путем декларирования тарифов на услуги.

В процессе регулирования тарифов на услуги муниципальных учреждений могут использоваться различные сочетания методов регулирования тарифов на услуги предусмотренные пунктом 3.3. настоящего Положения.

3.4. Муниципальные учреждения вправе предоставлять льготы по оказанию платных услуг отдельным категориям граждан.

3.5. Муниципальные учреждения обязаны бесплатно обеспечить потребителей необходимой и достоверной  информацией о платных услугах, находящихся в удобном для обозрения месте и содержащей:

· сведения о наименовании учреждения, о его месте нахождения (месте государственной регистрации);

· при наличии лицензии, сведения о номере лицензии, сроке ее действия, органе выдававшем лицензию;

· сведения о режиме работы учреждения;

· перечень платных услуг, с указанием их стоимости;

·  условия предоставления этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий потребителей;

· перечень оказываемых муниципальным учреждением услуг, предоставляемых бесплатно в рамках предусмотренных действующим законодательством социальных гарантий;

· график работы специалистов, сведения о квалификации и наличии сертификатов у специалистов;

· иные сведения, предусмотренные в качестве обязательных действующим законодательством.

4. Объемы предоставляемых платных услуг, оплата услуг и направления расходования средств, полученных муниципальными учреждениями от оказания платных услуг.

1.1.  При формировании бюджета сельского поселения Щаповское на очередной финансовый год каждое муниципальное учреждение сельского поселения Щаповское готовит прогноз объемов платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и направляет информацию в финансовый отдел Администрации сельского поселения Щаповское для включения в проект бюджета.

1.2.  Администрация сельского поселения Щаповское после принятии бюджета на очередной финансовый год доводит сведения об объеме платных услуг до распределителей и получателей средств.

1.3. Основным документом, определяющим объем платных услуг, предоставляемых муниципальными  учреждениями, а также расходование средств, полученных учреждениями от оказания платных услуг, является смета доходов и расходов, утверждаемая в установленном законом порядке.

1.4. Доходы, фактически полученные муниципальными учреждениями от платных услуг сверх сметы доходов и расходов, подлежат включению в смету.

1.5. Доходы муниципальных учреждений сельского поселения Щаповское, полученные от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством, зачисляются в доходы местного бюджета сельского поселения Щаповское и в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов соответствующего бюджетного учреждения.

1.6. При составлении сметы доходов и расходов муниципальные учреждения предусматривают в процентном соотношении следующие направления расходования средств от платных услуг:

· фонд оплаты труда, связанный с предоставлением платных услуг;

· оплату коммунальных услуг – пропорционально доле платных услуг в расходах данной статьи учреждения;

· на предоставление льгот по платным услугам, если такие льготы установлены муниципальными учреждениями;

· на укрепление и развитие материально-технической базы учреждения;

· иные расходы, в соответствии с целями деятельности муниципального учреждения.

1.7. Контроль за деятельностью  муниципальных учреждений по оказанию платных услуг осуществляется в пределах своей компетенции администрацией сельского поселения Щаповское.

5. Ответственность муниципальных учреждений за нарушение порядка

оказания услуг на платной основе.

Организации, допустившие нарушения порядка оказания услуг на платной основе, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №2

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Щаповское

«Об утверждении Положения о порядке

предоставления платных услуг муниципальными

учреждениями сельского поселения Щаповское»

№5/14от14.07.2010г.

Перечень платных услуг оказываемых муниципальными учреждениями культуры сельского поселения Щаповское.

К платным услугам в сфере культуры относятся:

· Организация и работа на основе самоокупаемости кружков, студий,    курсов, любительских объединений, клубов.

· Проведение обрядов.

· Проведение дискотек, танцевальных вечеров.

· Проведение кино- и видеопоказов.

· Аренда помещений.

· Прокат видео, аудиоаппаратуры.

· Прокат сценических костюмов.

· Прокат спортивного инвентаря .

· Организация и проведение корпоративных вечеров, юбилеев, праздничных мероприятий для различных возрастных групп населения (в том числе и выездных), поздравления на дому.

· Организация и проведение тематических, развлекательных и концертных программ, профессиональных праздников, вечеров отдыха, календарных праздников.

· Организация и проведение театрализованных представления, действий и народных гуляний для различных возрастных групп населения.

· Разработка и написание сценариев, пользование сценарным материалом, его копирование.

· Распечатка и копирование.

· Запись информации (в том числе фото-, аудио-, видео-) на информационные носители, копирование.

· Видеосъемка (в том числе с выездом по району), видеомонтаж, оцифровка видеозаписи.

· Разработка и создание рекламных роликов.

· Фотосъемка цифровая.

· Запись и монтаж аудиофонограмм.

· Проведение выставок, выставок-продаж, ярмарок, аукционов, лотерей, игротек.

· Реализация изделий народного творчества.

· Оформление закрытых помещений и открытых площадок.

· Услуги тамады, аниматоров, конферанс, музыкальное сопровождение вечеров и праздничных мероприятий.

Приложение №3

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Щаповское

«Об утверждении Положения о порядке

предоставления платных услуг муниципальными

учреждениями сельского поселения Щаповское»

№5/14 от 14.07.2010г.

Перечень категории граждан, на которых распространяются льготы по оказанию платных услуг для посещения кружков, студий, курсов, любительских объединений и клубов муниципальных учреждений культуры.

	№п/п
	Наименование
	Размер льготы, %

	1.
	Дети из неполных семей
	50

	2.
	Малообеспеченные семьи
	50

	3.
	При оплате занятий второго ребенка, посещающего один и тот же коллектив
	50

	4.
	Ветераны труда
	50

	5.
	Инвалиды войны, труда.
	Бесплатно

Примечание: Данный перечень  льгот распространяется только на жителей сельского поселения Щаповское.